
2/11/24, 5:42 PM دستورالعمل: 230/11744/د

https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/1/3/4/95/3070 1/5

ارسال نمونه صورتجلسه انجام توافق با اتحاديه هاي امور صنفي در اجراي تبصره 5 ماده 100 قانون مالياتهاي
مستقيم

 

 شماره:11744/230/د

تاريخ:03/04/1391
پيوست: دارد

 

دستورالعمل
 

متبصره 5 ماده 5111391100

  
 

مخاطبين
امور مالياتي شهر و استان تهران

ادارات کل امور مالياتي
 

موضوع
ارسال نمونه صـورتـجلـسه انجام توافق با اتـحاديه هاي امور

صنفي در اجراي تبصره 5 ماده 100 قانون مالياتهاي مستقيم
پيرو دستور العمل شماره 6578/200 مورخ 31/3/1391 به پيوست نمونه
صورتجلسه انجام توافق با اتحاديه هاي امور صنفي جهت تعيين درآمد
مشمول ماليات و مالياتي عملکرد سال 1390 صاحبان مشاغل موضوع بند ج
ماده 95 قانون مالياتهاي مستقيم ارسال مي گردد مقتضي است ترتيبـي
اتـخـاذ گردد تـا تـوافـق بـا اتـحـاديـه هـاي ذيـربـط حـداکثر تا تاريخ

15/04/1391 انجام پذيرد .
حسين وکيلي
معاون مالياتهاي مستقيم

 
 مرجع ناظر: دادستاني انتظاميمدت اجرا: مطابق دستور العملتاريخ اجراء: از تاريخ ابلاغ

مالياتي

نحوه ابلاغ: فيزيکي/

سيستمي

لطفا هر گونه ابهام و توضيح را از طريق شماره تلفن7085 3396 با دفتر تشخيص و حسابرسي مالياتي مطرح و پيگيري

نماييد

 
 

 صورتجلسه توافق با اتحاديه .............. در اجراي تبصره 5 ماده 100 قانون

مالياتهاي مستقيم براي عملکرد سال 1390 مشاغل امور صنفي بند )ج( ماده
95 ق.م.م

 
با توکل به خداوند قادر متعال و با توجه به تفويض اختيار حاصل در اجراي
دستورالعمل شماره 6578/200 مورخ 31/3/1391 رييس کل محترم سازمان
امور مالياتي کشور درخصوص تعيين درآمد مشمول ماليات و ماليات صاحبان

تاریخ سند: 1391/04/03
شماره سند: 230/11744/د

کد سند: م/تبصره 5 ماده 100/91/511
وضعیت سند: -

امضا کننده: معاونت مالیاتهای مستقیم )حسین
وکیلی(

   بازگشت به ماده قانونیبازگشت به ماده قانونی

سایر دستورالعمل ها

*دستورالعمل تشخيص ماليات سال 
69 مشاغل

صورتجلسه توافق با اتحاديه نانهاي 
حجيم ونيمه حجيم تهران )صاحبان
مشاغل موضوع بند ج ماده 95
ق.م.م( در اجراي مقررات تبصره 5
ماده 100 ق.م.م براي عملکرد

1386
صورتجلسه توافق با اتحاديه هاي 

امور صنفي در اجراي تبصره 5 ماده
100 ق.م.م براي درآمد مشمول
ماليات وماليات عملکرد سال 1386
صاحبان مشاغل موضوع بند )ج(

ماده 95 قانون مالياتهاي مستقيم
ماليات صاحبان وسائط نقليه 

عمومي
توافق و تفاهم خوداظهاري عملکرد 

سال 1387 صاحبان مشاغل امور
صنفي

دستورالعمل نحوه ي تعيين در آمد 
مشمول ماليات و ماليات عملکرد

1386
چگونگي اجراي مقررات تبصره 5 

ماده 100 قانون مالياتهاي مستقيم
در خصوص تعيين درآمد مشمول
ماليات و ماليات عملکرد سال 1388

صاحبان وسايط نقليه عمومي
دسـتورالـعمـل تـوافـق و تـفاهم 

خـوداظهاري با اتـحاديه ها و
مـجـامـع امـور صـنفي در اجـراي
مـقررات تبـصـره 5 مـاده 100و
مــاده 158 ق.م.م. و تـصـويـب
نـامـه شـمـاره 150866/
ت38842ک کميسيون اصل 138
قانون اساسي براي درآمد مشمول
ماليات و ماليات عملکرد سال 1387
صاحبان مشاغل امور صنفي موضوع

ماده 95 قانون مالياتهاي مستقيم
دستورالعمل نحوه اخذ و تکميل 

اظهارنامه جديد توسط اشخاص
حقوقي و صاحبان مشاغل

بازگشت
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مشاغل بند )ج( موضوع ماده 95 قانون مالياتهاي مستقيم، به منظور برقراري
تعامل و جلب مشارکت و همکاري اتحاديه ها در جهت اجراي مطلوب تر
عدالت مالياتي و استفاده بهينه از منابع و با درنظرگرفتن اوضاع و احوال
اقتصادي و موقعيت اقليمي ، براي تعيين درآمد مشمول ماليات و ماليات
عملکرد سال 1390 صاحبان مشاغل فوق ، جلسه اي با حضور نمايندگان
اتحاديه مذکور و مسئولين اداره کل امور مالياتي استان
..............................و اداره امور مالياتي شهرستان/بخش/شهر................
درساعت .........مورخ..................در محل.........................برگزار و

تصميماتي به شرح زير اتخاذ گرديد:
 

الف . شرايط توافق:
 1- تسليم اظهارنامه مالياتي عملکرد سال 1390 در موعد مقرر قانوني از سوي      -1

اعضاي اتحاديه .
2-   2- درج صحيح اطلاعات هويتي ، شماره ملي ، نشاني وکد پستي محل فعاليت
در فرم اظهارنامه مالياتي و تسليم تصوير کارت ملي و قبض تلفن محل فعاليت

)در صورت داشتن تلفن (به همراه اظهارنامه) اعم از حضوري يا پستي(.
 3- ثبت نام براي دريافت شماره اقتصادي حداکثر تا تاريخ 30/8/1391 در     -3

www.tax.gov.ir سامانه
4-    4- در موارد تقسيط ماليات ابرازي براي موديانيکه بصورت الکترونيکي نسبت به
تسليم اظهارنامه اقدام نموده اند حداقل 30% ماليات بصورت نقد به همراه
اظهارنامه و مابقي در7 قسط مساوي ماهانه تا پايان بهمن ماه 1391
تقسـيط گردد. بـراي سايـر مـؤديـان حـداقـل 50% ماليات بصورت نقد به
همراه اظهارنامه و مابقي در 5 قسط مساوي ماهانه تا پايان آذر 1391
تقسيط گردد.عدم پرداخت اقساط در سررسيد مقرر مانع از صدور برگ قطعي
براي مؤدياني که در چارچوب توافق، اظهارنامه تسليم نموده اند نخواهد بود و
در صورت عدم پرداخت اقساط تا پايان زمان مقرر در توافق ، از تاريخ
سررسيد)تاريخ انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه مالياتي( مشمول جريمه مقرر

در ماده 190 ق.م.م. خواهد بود.
 

ب . مبناي توافق:
  5- ميزان درآمد مشمول ماليات و ماليات عملکرد سال 1390 اعضاي اتحاديه      -5
مذکور، با در نظر گرفتن سوابق مالياتي، نوع فعاليت، اوضاع و احوال اقتصادي
 با منطقه و وضعيت اقتصادي، نسبت به ماليات قطعي عملکرد سال 1389

.......... درصد افزايش تعيين گرديد.
  6- مبناي انجام توافق، ميزان درآمد مشمول ماليات و ماليات قطعي عملکرد       -6

سال 1389 مي باشد.
 براي مودياني که پرونده ماليات عملکرد سال 1389 آنان تا آخرين  -7            -7
 نشده است، آخرين ماليات  قطعي  تسليم اظهارنامه عملکرد 1390 مهلت
قطعي شده با 20% افزايش سالانه مبناي محاسبه براي انجام توافق قرار مي

توافق و تفاهم خوداظهاري ماليات 
عملکرد سال 1388 صاحبان مشاغل
مشمول قانون نظام صنفي-

صورتجلسه کارگروه کشوري
توافق و تفاهم خوداظهاري ماليات 

عملکرد سال 1388 صاحبان مشاغل
ماده 95 ق.م.م

دستورالعمل توافق و تفاهم 
خوداظهاري درآمد مشمول ماليات و
ماليات عملکرد سال 1388 صاحبان
مشاغل امور صنفي)مشمول قانون
نظام صنفي( در اجراي مـقـررات
تـبصـره 5 مـاده 100و ماده 158
قانون مالياتهاي مستقيم و با توجه
به بند 8 تصويب نامه شماره
150866/ت38842ک مورخ
17/11/86 کميسيون اصل 138

قانون اساسي
توافق و تفاهم خوداظهاري ماليات 

عملکرد سال 1388 صاحبان مشاغل
ماده 95 ق.م.م

دستورالعمل در خصوص مؤديان 
درخواست کننده طرح پرونده در

251 مکرر
دريافت اظهارنامه ها به صورت 

الکترونيکي و کاغذي
   سایر اسناد مرتبطسایر اسناد مرتبط

بازگشت
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گيرد. )مشروط بر اينکه پرونده مالياتي آنان پس از آخرين عملکرد قطعي شده،
بعنوان نمونه رسيدگي نشده باشد(.

 ولي مشمول   8- مؤدياني که در عملکرد سال 1389 فعاليت کامل داشته     -8
پرداخت ماليات نشده اند ، در صورتي که درآمد مشمول ماليات عملکرد سال
1390 خود را با افزايش ميزان 15% )پانزده درصد( نسبت به درآمد مشمول
ماليات قطعي شده عملکرد سال 1389 ابراز نمايند ، مشمول توافق خواهند

بود.
9-       9- هـرگـاه مالـيات قطـعي شـده عـمـلکرد سال 1389 و يا هر يک از سالهاي
مبناي توافق ، به دلايلي براي قسمتي از سال مذکور بوده باشد، مي بايست
ابتدا درآمد مشمول ماليات يا ماليات قطعي حسب مورد ، بـراي کل سال مورد

نـظـر تـعـييـن ، و سپـس مبـناي توافق قرار مي گيرد.  
10 10- چنانچه ماليات قطعي شده عملکرد سال 1389 صاحبان مشاغل با
رعايت مواد 137 ، 165 و 172 قانون مالياتهاي مستقيم تعيين گرديده باشد
، ابتدا مي بايست درآمد مشمول ماليات و ماليات متعلقه بدون در نظر گرفتن
مواد مذکور براي آن سال تعيين و سپس درصد رشد مورد نظر براي تعيين
ماليات مورد توافق براي عملکرد سال 1390 محاسبه گردد. همچنين
پرداختهاي انجام شده در سال 1390 در اجراي مواد مذکور با رعايت مقررات از

درآمد مشمول ماليات اين موديان قابل کسر مي باشد.
11 11- پـرونــده ماليـاتـي مؤديـانـي کـه سـال 1390 اوليــن سال فــعاليت

آنها مي باشد مشمول توافق نبوده و توسط اداره امور مالياتي رسيدگي خواهد
شد.

12 12- در مشارکت مدني ، ماليات قطعي شده عملکرد 1389 هريک از شرکاء با

رعايت ساير شرايط ملاک عمل خواهد بود و هر شريک با رعايت شرايط توافق
، مشمول توافق خواهد بود. در صورت تغيير سهم مالکيت شرکاء نسـبـت به
عـمـلـکرد سـال 1389 ابتـداء مي بايست ماليات عملکرد سال 1389 با توجه
به سهم مالکيت جديد محاسبه و سپس درصدهاي رشد مورد نظر براي تعيين

ماليات مورد توافق براي سال 1390 اعمال گردد.
13 13- در مشارکت مدني، چنانچه شريک يا شرکايي در عملکرد سال 1389 ) با
رعايت ساير شرايط فوق( مشمول ماليات نشده اند ، در صورتي که درآمد
مشمول ماليات عملکرد سال 1390 خود را متناسب با سهم شريکي که کمترين
ماليات قطعي شده عملکرد سال 1389 را داشته است ) با رعايت شرايط مورد

توافق( اظهار نمايند، مشمول توافق خواهند بود. 
14 14- در مواردي که معلوم شود مودي از اول سال مالياتي يا در اثناي آن ترک
کسب نموده و يا به عللي خارج از اختيار وي قادر به انجام کار نبوده است
واين امر مورد تاييد هيات حل اختلاف مالياتي قرار گيرد ، درآمد مشمول

ماليات نسبت به مدت اشتغال محاسبه و ماليات متعلقه وصول خواهد شد.
15 15- صاحبان مشاغلي که نسبت به عملکرد سال 1389 و يا هر يک از سالهاي

مبناي توافق تغيير شغل داشته اند، مشمول اين توافق نخواهند شد.

بازگشت
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  16- مؤدياني که شرايط توافق موضوع بندهاي 1 الي 4 قسمت الف ) با 16
رعايت قسمت اخير بند 4 مذکور ( اين دستورالعمل را رعايت ننمايند مشمول
توافق نبوده و پرونده مالياتي آن ها با رعايت مقررات توسط ادارات امور

مالياتي رسيدگي خواهدشد.
 

ج . ساير موارد :
17 17- با توجه به نـوع فـعـاليـت اعضـاي اتحاديه و شرايط منطقه، چهار درصد
 توسط اداره کل امور )4%( از اظهارنامه هاي تسليمي در چارچوب توافق، 
مالياتي انتخاب و رسيدگي خواهد شد، مشروط بر اينکه در سه سال اخير

بعنوان نمونه انتخاب و رسيدگي نشده باشد.
18 18- مؤدياني که ظرف پنـج )5( سـال گذشـته به عنوان نمونه انتخاب نشده
اند و اليات آن ها بر اساس توافق و يا خوداظهاري قطعي شده است، ماليات

آن ها براي عملکرد سال 1391 از طريق رسيدگي تعيين خواهد شد.
 19- مؤدياني که نسبت به پرداخت يا ترتيب پرداخت بدهي هاي مالياتي 19
قطعي و ابلاغ شده مشاغل )به استثناي پرونده هايي که در مراجع قانوني
مطرح مي باشد ( عملکرد سنوات لغايت 1389 خود حداکثر تا تاريخ
)15/6/1391( اقدام ننمايند، چنانچه بدهي اصل ماليات آنها بيش از مبلغ

000/000/2 ريال باشد مشمول توافق نخواهند بود.
2   20- هرگاه اسناد و مدارک مثبته اي تحصيل گردد که حاکي از اختلاف ماليات
مشخصه بيش از 000/000/1 ريال با ماليات مورد توافق باشد ، ماليات مابه

التفاوت با رعايت مقررات مطالبه خواهد شد.
  21- مبناي تشخيص عمده فروشي يا خرده فروشي موديان ، پروانه کسب      
صادره از سوي اتحاديه يا مجامع ذيربط مي باشد. در مورد آن دسته از
مودياني که فاقد اتحاديه مي باشند و يا وضعيت کسبي اعضاي اتحاديه از
حيث عمده يا خرده فروشي تا تاريخ تسليم اظهارنامه مشخص نشده و در
پروانه کسب صادره مشخص و تصريح نشده باشد، ملاک عمل سوابق پرونده

مالياتي مي باشد.
     22- مودياني که نسبت به تسليم اظهارنامه اقدام ننموده و يا مطابق شرايط
مقرر در اين صورتجلسه نسبت به تسليم اظهارنامه و پرداخت ماليات اقدام
ننمايند مشمول توافق نبوده و توسط اداره امور مالياتي با رعايت مقررات

رسيدگي خواهند شد.
  23- اين دستورالعمل شامل صاحبان مشاغـل وسـائط نقـليه عمومي نمي      

باشد.
 24-   اداره امور مالياتي و اتحاديه حداکثر تلاش خود را در جهت اطلاع رساني

، آموزش و جلب مشارکت اعضاي اتحاديه ها و موديان در تسليم اظهارنامه در
چارچوب اين صورتجلسه به کار مي گيرند و همچنين راهنمائي هاي لازم جهت

تکميل فرمهاي اظهارنامه مالياتي آنان را به عمل خواهند آورد.
25- مفاد اين توافقنامه پس از امضاء در هيچ مرحله اي قابل تجديد نظر و يا

تغيير نخواهد بود.

بازگشت
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26- اين صورتجلسه در ............نسخه تنظيم شده است که هر کدام حکم
واحد دارد.

 

محل امضاي نمايندگان اداره کل امور مالياتي
محل امضاي نمايندگان اتحاديه
 
 

 
بر اساس بخشنامه شماره 11971/230/د مورخ 5/4/1391 بند 25 به صورتجلسه

فوق اضافه و بند 25 قبلي به بند 26 تغيير مي يابد
 

مواد قانونی وابسته

 

ماده 100 - مؤديان موضوع اين فصل اين قانون مکلف اند اظهارنامه مالياتي مربوط به فعاليت‌هاي شغلي خود
را در يک سال مالياتي...

 

ماده 95- صاحبان مشاغل موضوع اين فصل موظفند دفاتر و يا اسناد و مدارک حسب مورد را که با رعايت
اصول و ضوابط مربوط از جمله ا...

بازگشت
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